
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 안전도시과

부서: 안전도시과
정책: 재해예방 및 복구
단위: 안전문화운동 추진 (단위:천원)

안전도시과 22,424,395 19,738,459 2,685,936

국 824,981 772,106 52,875

균 1,529,500 1,529,500 0

도 674,772 1,024,460 △349,688

조 1,000,000 0 1,000,000

군 18,395,142 16,412,393 1,982,749

재해예방 및 복구 996,340 973,340 23,000

국 11,620 11,620 0

도 52,010 41,610 10,400

군 932,710 920,110 12,600

안전문화운동 추진 478,480 480,480 △2,000

도 28,600 29,600 △1,000

군 449,880 450,880 △1,000

지역축제 안전관리 4,000 6,000 △2,000

도 2,000 3,000 △1,000

군 2,000 3,000 △1,000

201 일반운영비 4,000 6,000 △2,000

도 2,000 3,000 △1,000

군 2,000 3,000 △1,000

01 사무관리비 4,000 6,000 △2,000

○도비보조사업 4,000 6,000 △2,000

―행사안전관리 단체복 구입
4,000 6,000 △2,000

도 2,000 3,000 △1,000

군 2,000 3,000 △1,000

안전점검 및 예방 282,440 294,440 △12,000

국 11,620 11,620 0

도 8,410 12,010 △3,600

군 262,410 270,810 △8,400

안전예방환경조성 0 12,000 △12,000

도 0 3,600 △3,600

군 0 8,400 △8,400

401 시설비및부대비 0 12,000 △12,000

도 0 3,600 △3,600

군 0 8,400 △8,400

01 시설비 0 12,000 △12,000

○도비보조사업 0 12,000 △12,000

―공중화장실 비상벨 설치 0 12,000 △12,000

도 0 3,600 △3,600

군 0 8,400 △8,400

중대재해예방 221,120 184,120 37,000

도 15,000 0 15,000

군 206,120 184,120 22,000
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20,000원*200벌

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전도시과
정책: 재해예방 및 복구
단위: 중대재해예방 (단위:천원)

중대재해예방 191,120 184,120 7,000

201 일반운영비 188,720 162,720 26,000

01 사무관리비 188,720 162,720 26,000

○안전보건교육 48,600 27,600 21,000

―관리감독자 및 업무담당자 직무교육
42,000 21,000 21,000

○중대재해처벌법 대응 컨설팅 용역
0 19,000 △19,000

○특수건강진단 25,000 20,000 5,000

○중대재해 예방 안전보건 관리체계 시스템
구축 19,000 0 19,000

207 연구개발비 0 19,000 △19,000

02 전산개발비 0 19,000 △19,000

○안전보건관리 시스템 구축 0 19,000 △19,000

중대재해 예방 컨설팅 지원사업 30,000 0 30,000

도 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

201 일반운영비 30,000 0 30,000

도 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

01 사무관리비 30,000 0 30,000

○도비보조사업 30,000 0 30,000

―관내 중소 사업체 중대재해 예방 컨설팅
30,000 0 30,000

도 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

쾌적한 도시기반 조성 15,857,084 13,308,730 2,548,354

국 810,000 757,000 53,000

균 200,000 200,000 0

도 100,000 500,000 △400,000

조 1,000,000 0 1,000,000

군 13,747,084 11,851,730 1,895,354

군 관리계획 수립 698,080 376,080 322,000

군관리계획 결정 698,080 376,080 322,000

401 시설비및부대비 622,000 300,000 322,000

01 시설비 622,000 300,000 322,000

○군관리계획(시설:상림공원) 및 조성계획 결
정(변경) 용역 300,000 0 300,000

―군관리계획 및 공원조성계획 결정(변경)
용역 210,000 0 210,000

―환경영향평가 용역
50,400 0 50,400

―재해영향평가 용역
19,800 0 19,800
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210,000원*200명

0원

100,000원*250명

19,000,000원*1식

0원

30,000,000원*1식

210,000,000원*1식

50,400,000원*1식

19,800,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전도시과
정책: 쾌적한 도시기반 조성
단위: 군 관리계획 수립 (단위:천원)

―산지협의 용역 19,800 0 19,800

○군관리계획(용도지구:자연취락지구) 결정
용역 22,000 0 22,000

군계획시설 관리 15,159,004 12,932,650 2,226,354

국 810,000 757,000 53,000

균 200,000 200,000 0

도 100,000 500,000 △400,000

조 1,000,000 0 1,000,000

군 13,049,004 11,475,650 1,573,354

군계획시설집행 5,687,265 3,783,691 1,903,574

401 시설비및부대비 5,672,145 3,768,571 1,903,574

01 시설비 5,658,000 3,758,000 1,900,000

○군계획시설도로 개설공사 5,658,000 3,758,000 1,900,000

―교산 군계획시설도로(중로3-10호선) 확장
공사(L=250m 보상) 1,200,000 0 1,200,000

―화산 군계획시설도로(소로2-3호선) 개설공
사(L=167m 보상) 700,000 0 700,000

03 시설부대비 14,145 10,571 3,574

○군계획시설 집행사업 시설부대비
14,145 10,571 3,574

군계획시설집행(보조) 0 1,906,840 △1,906,840

도 0 400,000 △400,000

군 0 1,506,840 △1,506,840

401 시설비및부대비 0 1,906,840 △1,906,840

도 0 400,000 △400,000

군 0 1,506,840 △1,506,840

01 시설비 0 1,900,000 △1,900,000

○도비보조사업 0 1,900,000 △1,900,000

―교산 군계획시설도로(중로3-10호선) 개설
공사(L=250m 보상) 0 1,200,000 △1,200,000

도 0 200,000 △200,000

군 0 1,000,000 △1,000,000

―화산 군계획시설도로(소로2-3호선) 개설공
사(L=167m 보상) 0 700,000 △700,000

도 0 200,000 △200,000

군 0 500,000 △500,000

03 시설부대비 0 6,840 △6,840

○도비보조사업 0 6,840 △6,840

―군계획시설집행 보조사업 시설부대비
0 6,840 △6,840

함양읍 지중화사업 1,003,600 503,600 500,000

403 자치단체등자본이전 500,000 0 500,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 500,000 0 500,000

○함양읍 지중화사업(관로매설 L=1.0km)
500,000 0 500,000
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19,800,000원*1식

22,000,000원*1식

1,200,000,000원*1식

700,000,000원*1식

5,658,000,000원*0.25%

0원

0원

0원

500,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전도시과
정책: 쾌적한 도시기반 조성
단위: 군계획시설 관리 (단위:천원)

그린뉴딜 지중화사업 5,411,584 4,279,084 1,132,500

국 810,000 757,000 53,000

조 1,000,000 0 1,000,000

군 3,601,584 3,522,084 79,500

401 시설비및부대비 2,417,484 1,417,484 1,000,000

조 1,000,000 0 1,000,000

군 1,417,484 1,417,484 0

01 시설비 2,412,400 1,412,400 1,000,000

○특별조정교부금사업 1,000,000 0 1,000,000

―지리산함양전통시장 지중화 도로복구공
사(2022년 특별조정교부금)[성립전]

1,000,000 0 1,000,000

조 1,000,000 0 1,000,000

403 자치단체등자본이전 2,994,100 2,861,600 132,500

국 810,000 757,000 53,000

군 2,184,100 2,104,600 79,500

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,994,100 2,861,600 132,500

○국비보조사업 2,994,100 2,861,600 132,500

―안의초 통학로 그린뉴딜 지중화사업 군
부담금 2,114,500 1,982,000 132,500

국 810,000 757,000 53,000

군 1,304,500 1,225,000 79,500

당본지구 급경사지 붕괴위험지역 정비사업 1,000,000 402,880 597,120

균 200,000 200,000 0

도 100,000 100,000 0

군 700,000 102,880 597,120

401 시설비및부대비 1,000,000 402,880 597,120

균 200,000 200,000 0

도 100,000 100,000 0

군 700,000 102,880 597,120

01 시설비 1,000,000 400,000 600,000

○균특회계사업 1,000,000 400,000 600,000

―당본지구 급경사지 붕괴위험지역 사면 정
비 실시설계 용역비

1,000,000 400,000 600,000

균 200,000 200,000 0

도 100,000 100,000 0

군 700,000 100,000 600,000

03 시설부대비 0 2,880 △2,880

○균특회계사업 0 2,880 △2,880

―급경사지 정비사업 부대비 0 2,880 △2,880

재해예방 및 복구 3,023,439 2,908,439 115,000

균 650,000 650,000 0

도 374,000 334,000 40,000
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1,000,000,000원*1식

2,114,500,000원*1식

1,000,000,000원*1식

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전도시과
정책: 재해예방 및 복구
단위: 재해 예방 및 복구 (단위:천원)

군 1,999,439 1,924,439 75,000

재해 예방 및 복구 2,645,061 2,530,061 115,000

균 650,000 650,000 0

도 365,000 325,000 40,000

군 1,630,061 1,555,061 75,000

풍수해 생활권 정비사업(보조) 1,000,000 1,000,000 0

균 500,000 500,000 0

도 250,000 250,000 0

군 250,000 250,000 0

401 시설비및부대비 1,000,000 100,000 900,000

균 500,000 50,000 450,000

도 250,000 25,000 225,000

군 250,000 25,000 225,000

02 감리비 1,000,000 100,000 900,000

○균특회계사업 1,000,000 100,000 900,000

―화촌지구 풍수해 생활권 정비
1,000,000 100,000 900,000

균 500,000 50,000 450,000

도 250,000 25,000 225,000

군 250,000 25,000 225,000

403 자치단체등자본이전 0 900,000 △900,000

균 0 450,000 △450,000

도 0 225,000 △225,000

군 0 225,000 △225,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 0 900,000 △900,000

○균특회계사업 0 900,000 △900,000

―화촌지구 풍수해 생활권 정비(보상)
0 900,000 △900,000

균 0 450,000 △450,000

도 0 225,000 △225,000

군 0 225,000 △225,000

한남 자연재해위험 개선지구 정비사업(보조) 100,000 75,000 25,000

균 50,000 50,000 0

도 25,000 25,000 0

군 25,000 0 25,000

401 시설비및부대비 100,000 75,000 25,000

균 50,000 50,000 0

도 25,000 25,000 0

군 25,000 0 25,000

01 시설비 99,108 75,000 24,108

○균특회계사업 99,108 75,000 24,108

―한남 자연재해위험개선지구 정비사업
99,108 75,000 24,108

균 50,000 50,000 0
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1,000,000,000원*1식

0원

99,108,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전도시과
정책: 재해예방 및 복구
단위: 재해 예방 및 복구 (단위:천원)

도 25,000 25,000 0

군 24,108 0 24,108

03 시설부대비 892 0 892

○균특회계사업 892 0 892

―한남 자연재해위험개선지구 정비사업 부
대비 892 0 892

서주 자연재해위험 개선지구 정비사업(보조) 100,000 75,000 25,000

균 50,000 50,000 0

도 25,000 25,000 0

군 25,000 0 25,000

401 시설비및부대비 100,000 75,000 25,000

균 50,000 50,000 0

도 25,000 25,000 0

군 25,000 0 25,000

01 시설비 99,108 75,000 24,108

○균특회계사업 99,108 75,000 24,108

―서주 자연재해위험개선지구 정비사업
99,108 75,000 24,108

균 50,000 50,000 0

도 25,000 25,000 0

군 24,108 0 24,108

03 시설부대비 892 0 892

○균특회계사업 892 0 892

―서주 자연재해위험개선지구 정비사업 부
대비 892 0 892

공배2지구 급경사지 붕괴위험지역 정비사업(보조) 100,000 75,000 25,000

균 50,000 50,000 0

도 25,000 25,000 0

군 25,000 0 25,000

401 시설비및부대비 100,000 75,000 25,000

균 50,000 50,000 0

도 25,000 25,000 0

군 25,000 0 25,000

01 시설비 99,108 75,000 24,108

○균특회계사업 99,108 75,000 24,108

―공배2지구 급경사지 붕괴위험지구 정비사
업 99,108 75,000 24,108

균 50,000 50,000 0

도 25,000 25,000 0

군 24,108 0 24,108

03 시설부대비 892 0 892

○균특회계사업 892 0 892

―공배2지구 급경사지 붕괴위험지역 정비사
업 부대비 892 0 892
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99,108,000원*0.9%

99,108,000원*1식

99,108,000원*0.9%

99,108,000원*1식

99,108,000원*0.9%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전도시과
정책: 재해예방 및 복구
단위: 재해 예방 및 복구 (단위:천원)

한파대책 40,000 0 40,000

도 40,000 0 40,000

201 일반운영비 40,000 0 40,000

도 40,000 0 40,000

01 사무관리비 40,000 0 40,000

○도비보조사업 40,000 0 40,000

―한파대책비[성립전]
40,000 0 40,000

도 40,000 0 40,000

민방위 역량강화 386,622 387,040 △418

국 3,361 3,486 △125

도 12,762 12,850 △88

군 370,499 370,704 △205

민방위 조직관리 61,947 62,365 △418

국 1,508 1,633 △125

도 6,442 6,530 △88

군 53,997 54,202 △205

민방위교육운영비(지원민방위대 육성) 2,457 2,875 △418

국 738 863 △125

도 516 604 △88

군 1,203 1,408 △205

301 일반보전금 2,457 2,875 △418

국 738 863 △125

도 516 604 △88

군 1,203 1,408 △205

11 행사실비지원금 2,457 2,875 △418

○국비보조사업 2,457 2,875 △418

―지원민방위대 교육훈련 등 보상금
2,457 2,875 △418

국 738 863 △125

도 516 604 △88

군 1,203 1,408 △205
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16,000원*2,500개

2,457,000원


